

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2019
Processo Administrativo nº 51039/2019

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL Nº 01

Dúvida: Qual a tensão de fechamento dos motores submersíveis? Solicito também que a DESO aceite o fornecimento de motores na tensão de fechamento (220V ou 380V ou 440V).

Resposta: Todos os conjuntos devem ser fornecidos com ligação trifásica, fechamento na tensão 220V, porém devem permitir o fechamento das tensões em 220V ou 380V ou 440V conforme especificações.

Dúvida: A oferta de motores com classe de isolamento H, implicará na desclassificação do proponente?

Resposta: NÃO.

Dúvida: Para o ITEM 01.001 - LOTE 01 - Conjunto motobomba submersível, de 28,0 CV - Vazão 267,62 m³/h - Hg 19,68 m - AMT 20,39 mca - rendimento mínimo 65% (EE-01):

Será aceito equipamento com potência de 40CV?

Resposta: NÃO.

Dúvida: Para todos os itens do LOTE 01:

1 - Qual é o tipo de instalação? (Informar se será fixa ou móvel)

2 – Caso o tipo de instalação for fixa o edital exige que seja fornecida a redução para a tubulação edutora. Quais são as medidas das tubulações e a norma da flange para conexão?

Resposta: Deverá ser observado os Projetos já disponibilizados.

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro